Vi enim capitis huius Ordinariis conceditur ceu remedium extraordinarium ius translationis; quum tamen alia inutiliter experti fuerint remedia ad id - ibi: *Cum illud quoque valde curandum sit, ne ea quae sacris ministeriis dicata sunt, temporum iniuria obsolescant, et ex hominum memoria excidant: Episcopi, etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati, transferre possint beneficia simplicia, etiam iuris patronatus, ex Ecclesiis quae vetustate, vel alias collapsae sint, et ob earum inopiam ne-*

queant instaurari, vocatis iis quorum interest, in matrices aut alias ecclesias locorum eorumdem, seu viciniorem arbitrio suo. . . . Parochiales vero ecclesias, etiamsi iurispatronatus sint, ita collapsas refici et instaurari procurant. Quum Trid. varias suggererit rationes pro ecclesiarum instauracione, tandem prosequitur: *Quod si nimia egestate omnes* (nempe Patroni, et Paroeciani) *laborent ad matrices, seu viciniores ecclesias transferantur.* Quapropter aiebat orator, translatio fieri nequit nisi talis habeatur Ecclesia quae vetustate vel alias collapsa sit, et ob eius inopiam nequeat instaurari. Praeterea neque angustam dici posse paroecialem ecclesiam, eo quod per duo saecula cum dimidio necessitatibus spiritualibus inservient. Et augmento fidelium provideri possit alio modo; ut esset per coadiutorem aut per ecclesiam succursalem, ceu innuit *Trid. Sess. XXI, c. 4, de ref.* Neque obiicere potuisse parochum ob instauracionum defectum, ecclesiam factam fuisse pro cultu divino in decentem : nam De Luca *adn. ad Conc. Trid. disc. 18, n. 8,* autumat quod instauracionum cura *regulariter spectat ad ecclesiae Rectorem.* Ideoque quum non sit ecclesia neque vetustate prolabens, neque respective pauper (quia Sodalitium SSmi Rosarii, et Parochus insimul tenentur ad instauraciones necessarias), causae desunt, quibus concedi possit implorata translatio.

Evincere autem sategit advocatus neque utilem fuisse translationem istam, dum in centro populi sita fuerit ecclesia S. Iuliani. Proindeque cum translatio neque necessaria, neque utilis dicenda sit, considerari potest uti infecta ex regula *64 iuris in 6. Quae contra ius fiunt, debent utique pro infectis haberi.*

Transiit deinde Orator ad evincendum eiusmodi translationem haud concedi posse, quoniam pacta conventa cum Sodalitio SSmi Rosarii violarentur. Quo casu cum parochus et Sodalitium teneantur insimul providere

Ecclesiae necessitatibus, si parochus relinquens ecclesiam suam ab obligatione eximeretur, neque Sodalitium ad id adigi posset pro rata suae partis.

Tandem Orator asseruit haud posse eiusmodi translationem concedi, utpote quae a Tridentino prohibeatur, et aliena laedat iura. Ecclesia enim, in quam transferri quaesitum fuit paroeciam, ad Religiosos Tertii Ordinis pertinuit, et nunc vi legis civilis rediit in potestate Sodalitii S. Michaelis. Ast Concil. Trid. *Sess 25, cap. 9*, unire vetat beneficium parochiale cum ecclesia iuris patronatus, - ibi : *Insuper accessiones, per viam unionis factae de beneficiis liberis ad ecclesias iuripatronalium etiam laicorum subiectas, tam ad parochiales, quam ad alia quaecumque beneficia etiam simplicia, seu dignitates, vel hospitalia, ita ut praedicta beneficia libera eiusdem naturae cum iis, quibuscum uniuntur, efficiantur, atque sub iuspatronatus constituentur; hae. . . . quacumque auctoritate concessae fuerint, simul cum unionibus ipsis per subreptionem obtentae intelligantur.*

Neque abs re insuper est animadvertere, ait Orator, quod iura Religiosorum adhuc, iuxta leges ecclesiasticas, sarta tectaue manent; quia lex civilis pro nihilo eadem immutare potuit. Ideoque ecclesiam S. Michaelis adhuc in iurisdictione canonica Fratrum Tertii Ordinis manere certum est; quamque privilegio exemptionis gaudere nemo ambigit.

IURA PAROCHI S. IULIANI. Patronus praemittit parochum coactum fuisse paroeciam transferre, modo provisorio, in Ecclesiam S. Michaelis a contagio quod audit *cholera morbus*; ideoque si id peregit proprio arbitrio a necessitate tamen excusari videtur. Ad evincendam autem translationis necessitatem asseruit ecclesiam actualement incapacem esse ad capiendos septem millia paroecianorum eo quod angusta sit, et ita parum decens, ut Episcopus in ea confirmationis sacramentum administrare

renuerit. Dum ex adverso Ecclesia S. Michaelis satis ampla sit et functionibus sacris apprime accommodata; facile ad eam populus accedat, et nullo mercatorum et viatorum fideles disturbentur convicio dum preci incumbunt; quod in altera continuo habebatur. Municipales autem congruam haud amplius solvere velle nisi translatio locum haberet, ex quo fieret, ut lis inter auctoritatem ecclesiasticam et laicam exardesceret, Parocho et Capellanis redditus omnes subducerentur, et probabiliter Ecclesia claudi cultui divino deberet. Quibus in adiunctis Dicasteria sacra induisisse eiusmodi translationes constare ex Lotter. *de re benefic. lib. I, quaestio 28, n. 78, et seq.* S. Rota Cracovien. *Canonicatus 15 ianuar. 1725 cor. Calcagnino*, et ex Amerina *translationis 8 maii 1706*; in ista agebatur de difficultate quam paroeciani habebant pro adeunda veteri eorum ecclesia. Et dubio proposito: *An sit locus petitaee translationi f* S. Congregatio respondit: *Affirmative ad novam ecclesiam aedificandam, et interim per modum provisionis omnia munia parochialia exercenda esse in Ecclesia S. Aegidii.* Idem ait resolutum fuisse in *A esina, translationis Ecclesiae parochialis 7 Decemb. 1709.*

Ut patronus responderet difficultatibus, quas pars adversa deduxit ex *cap. 7, sess. 21*, Conc. Trid. dixit quod etiamsi in themate ageretur de perpetua translatione prostarent duo extrema a Tridentino volita, defectus nempe reddituum in Paroecia, et indigentia parochianorum qui adigi nequirent ad eam restaurandam. Etenim bona huius Ecclesiae et decimae subducta fuerunt; et Municipium ipsum sustinet cultus divini expensas, et congruam suppeditat paroecialem. Quoad pacta conventa inter parochum et Sodalitium, pro quibus expensarum medietas cuique sustinenda erat; Ordinarii auctoritatem retulit. Episcopus enim edixerat quod Sodalitium ipsum ad vitandas tristes consequentias, et ad maiorem

Dei gloriam annuere translationi debuisset, unaque cum Parocho media opportuna praebere. Ast id quum non fecisset ei opus est ut oppositionis consequentias sufferat, ceu habetur in *can. fin. distinct. 14. Multa esse quae aut pro necessitate temporum, aut pro consideratione aetatum oporteat temperari*. Fretus tandem Episcopi auctoritati retulit: Sodalitii reditus tales fuisse qui sufficere potuissent pro cultu divino, et pro servanda fabrica. Quod si Fratres Tertii Ordinis in pristinum redirent paroecia posset aut coexistere cum Religiosis, vel remeare apud S. Iulianum, quatenus per Sodalitium instaurationes necessariae peractae fuissent in illa ecclesia, vel aliam quaerere ecclesiam.

Quibus deductionibus in utramque partem peractis sequens propositum fuit enodandum

Dubium.

An et quomodo annuendum sit petitae translationi Paroeciae S. Michaelis in casu.

RESOLUTIO.

Sacra Congr. E. et R. die 2 iunii 1876, causa discussa, respondere censuit: « *Permittendum esse ut Parochus S. Iuliani aliquas functiones parochiales peragat in Ecclesia S. Michaelis iuxta determinationem Episcopi, salvis tamen iuribus Tertii Ordinis S. Francisci, titulo parochiali permanente in Ecclesia S. Iuliani, et firma obligatione Parochi contribuendi una cum confratribus SSmi Rosarii ad reparationem Ecclesiae quamprimum faciendam* ».

EXINDE COLLIGES :

I. Ex Concilio Tridentino ad alicuius ecclesiae paroecialis translationem peragendam requiri quod ecclesia

eadem vel vetustate vel alias collapsa sit, et ob inopiam instaurari nequeat.

II. Quapropter eiusmodi translationem concedi a S. Sede solere ceu remedium extraordinarium; quatenus nempe Episcopus inutiliter omnia alia remedia expertus fuerit.

III. Atque ita remedium translationis esse extraordinarium ut concedi haud soleat nisi prius Episcopus procuraverit Ecclesiam collapsam reficere ex fructibus eiusdem; et in istorum defectu, nisi ad eandem instauracionem prius vocaverit patronos ipsos eosdemque parochianos, et omnibus opportunis remediis ad id eos coegerit.

IV. Ut nova erigi possit paroecia requiri ex Tridentino ipso causas graves et evidentes; uti sunt locorum distantia, et gravis difficultas, ex itineribus dissitis, accedendi ad Paroeciam pro fidelibus.

V. Etenim supremam et praecipuam normam, qua novae ecclesiae paroecialis erectio conceditur in hoc positam esse, ne salus aeterna christifidelium in discrimen abducatur per graves difficultates interpositas ad sacramenta recipienda, et divina audienda officia.

VI. In themate omnia haec adiuncta haud adfuisse videntur, quibus freta S. Congregatio concedere potuisset plenam atque perpetuam translationem; atque insuper sese opposuisse iura Religiosorum Tertii Ordinis, et pacta conventa inter Parochum et Sodalitium SSmi Rosarii.

EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

MONITUM. Ut pii lectores certiores fierent de requisitis ad indulgentias lucrandas benigne concessas recitantibus Hymnum - *Veni Creator* - retulimus pag. 163, Vol. huius, Breve Pii VI ad id exaratum. Nunc aliud

Breve eiusdem Pontificis nobis exhibetur, ut in lucem edatur, quod idem respicit obiectum. Cui censemus adhaerendum esse, quia posterius est.

SSMI. D. N. PII VI BREVE, QUO VARIAE, CONCEDUNTUR INDULGENTIAE RECITANTIBUS HYMNUM « VENI CREATOR ».

Pius Papa VI. Ad perp. rei mem. Vehementer Nos esse sollicitos, atque in id omni cura, et cogitatione incumbere oportet, his alienissimis temporibus, quibus tam gravi, ut nefario bello undique adpetitur Ecclesia Christi, cui divina benignitate praesumus, ut Fideles eius Filii sint contra impetus insidiasque hostium optime tuti, ac muniti. Qui certe non alio opportuniore armorum genere instrui possunt, quam precibus, ad illum praesertim fuis Paraclitum, et Spiritum veritatis, qui singulari quodam, et excellenti beneficio Christi, mansurus est cum Ecclesia sua in aeternum, sine cuius vero ope nemo dicere potest Dnus Iesus, qui adiuvat infirmitatem nostram, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris. Quod igitur similibus in difficultatibus, et angustiis rerum sanctissimi viri consueverunt, id ut facere instituant Christifideles omnes paterno illos amore, atque studio monemus et hortamur. Itaque de omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac S. Communione reffectis, qui semel, aut pluries in die Hymnum - Veni Creator Spiritus, Mentis etc., - vel sequentiam - Veni Sancte Spiritus -, ac etiam quocumque alio idiomate, devote recitaverint, et pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, Plenariam in uno die cuiuslibet mensis dumtaxat per unumquemque Christifidelem ad sui libitum eligendo lucrificandam omnino peccatorum

suorum Indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper iisdem Christifidelibus contritis dictum Hymnum vel Sequentiam Dominica Pentecostes, singulisque diebus intra illius Octavam ut supra recitantibus, et ut praefertur orantibus, tercentum dies; in quolibet vero ex reliquis diebus totius anni, quoties id egerint, centum dies de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Quas omnes, et singulas Indulgentias, peccatorum remissiones, ac poenitentiarum relaxationes, etiam Animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse in Domino indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Literarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae, vel ostensae. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die vigesima sexta maii millesimi septingentesimi nonagesimi sexti, Pontificatus Nostri Anno vigesimoseundo.

R. Card. BRASCHITJS DE HONESTIS.

Lo £g co Annuli Piscatoris.

Iulius Maria etc.

Publicetur in forma Ecclesiae consueta etc. hac die 12 augusti 1796.

F. X. Archiepiscopus Lariss. *Vicesgerens.*

Breye quo Indulgentiae concessae pro una Dioecesi quoad S. Scapulare SS. Cordis Iesu et Purissimi Cordis B. M. V. ad alias extenduntur Dioeceses.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Exponendum nobis curaverunt, venerabiles fratres, Felix Episcopus Nanneten, et Alexander Leopoldus Engolismen. Apostolicis litteris datis die xvi mensis februarii anno MDCCCLXXII nonnullas indulgentias concessas fuisse Christi fidelibus Dioecesis Lucionen, qui sacrum Scapulare SS. Cordis Iesu et Purissimi Cordis B. Mariae Virginis a Presbyteris Congr. Filiorum Mariae Immaculatae, quorum domus princeps est in ea Dioecesi, benedictum impositumque iuxta formulam a Sacrorum Rituum Congregatione die XVIII mensis ianuarii illius anni adprobatam suscepissent. Iamvero cum praefatae Congregationis Presbyteri in aliis quoque Gallicis Dioecesibus, et domus habeant et Missionibus ac spiritualibus exercitiis ad aeternam Christi fidelium salutem promovendam operam impendant; venerabiles fratres, quos supra memoravimus, humiles nobis preces adhibuerunt, ut praefatas indulgentias reliquarum Galliae Dioeceseon Christi fidelibus concedere dignaremur, in quibus dictae Congregationis Presbyteri sacrum Ministerium exercent. Nos igitur piis huiusmodi precibus benigne in Domino obsecundare volentes, de Omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus fidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Communionem reffectis, qui die qua scapulare in honorem SSmi Cordis

Iesu, et amantissimi Cordis Deiparae Mariae V. I. a quovis e Presbyteris memoratae Congregationis in illis Dioeceseon Galliae locis ubi vel domos habent, vel sacrum ministerium de respectivorum Ordinariorum consensu exercent, benedictum impositumque susceperint, dummodo idem Scapulare iuxta formulam a Congregatione VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalium Sacris Ritibus tuendis praeposita die XVIII ianuarii anni MDCCCLXXII adprobatam benedictum atque impositum fuerit, Plenariam; nec non eisdem fidelibus in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vero quoque poenitentes et confessi, ac S. Communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, saltem contriti nomen Iesu ore si potuerint, sin minus corde devote invocaverint, etiam Plenariam; praeterea eisdem vere poenitentibus, et confessis ac S. Communione refectis, qui quamlibet Ecclesiam Dominica post octavam Solemnitatis SSmi Corporis Christi ac die quo festum SSmi Cordis B. Mariae V. I. iuxta Kalendarium respectivae Dioecesis celebrare solet, singulis annis devote visitaverint, ibique pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die praefatorum id egerint, Plenariam similiter omnium peccatorum suorum Indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Quas omnes et singulas Indulgentias, ac peccatorum remissiones etiam animabus Christifidelium quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce. migraverint per modum suffragii applicari posse impertimur. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in Ecclesiastica Dignitate constitutae munitis eadem prorsus

fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si fuerint exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die tertia martii MDCCCLXXVI, Pontificatus Nostri anno trigesimo.

Pro D. Cardinali ASQTJINIO

D. Iacobini, *Substitutus*.

L. ©S.

Concordat cum Originali.

Lucioni 5 iunii 1876.

L. ©S.

M. Garreau, *Vicarius Generalis*.

Praesentes litterae Apostolicae exhibitae fuerunt in Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae iuxta decretum diei 14 maii 1856. In fidem.

Datum Romae ex eadem Secretaria die 20 sept. 1876.

Dominicus Sarra, *Substitutus*.

Brere quo indulgentia 300 dierum conceditur ad instantiam Eminentissimi Card. Archiepiscopi Dioecesis Firmanae cuidam piae Societati erigendae ad promovendum cultum externum SS. Sacramenti.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Cum omnes religiosas actus pietatis, tum illi sunt maxime christifidelibus salutares, qui ad Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum referuntur; hoc enim est ex-

cellentissimum Iesu Christi Domini Nostri charitatis erga nos pignus certissimum, ex quo manant ad nos divitiae immensae bonitatis Dei. Quamobrem cum dilectus filius noster Philippus S. R. E. Cardinalis De Angelis Ecclesiae Firmanae ex concessione et dispensatione Apostolica Praesul, humiles nobis Piae Societatis nomine cultui externo erga Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum promovendo in Parochiali S. Francisci ecclesia Civitatis Firmanae canonice erigendae preces adhibuerit, ut partialem tercentorum dierum Indulgentiam omnibus Christifidelibus largiri dignaremur, qui Augustum Sacramentum devote visitaverint, et ante ipsum adorabundi oraverint; Nos piis huiusmodi precibus libenti animo obsecundavimus. Itaque omnibus utriusque sexus Christifidelibus qui corde saltem contriti Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in qua cuique libeat ecclesia devote visitaverint, et ante Ipsum orationem Dominicam Salutationem Angelicam, et orationem vulgo *Gloria Patri* quinquies recitaverint, ac praeterea easdem preces semel repetiverint pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione, qua vice id egerint, tercentos dies de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma ecclesiae consueta relaxamus. Quas poenitentiarum relaxationes etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus validuris. Volumus autem ut praesentium litterarum transumptis, seu exemplis manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae praemunitis, etiam impressis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud S. Pe-

tram sub annulo Piscatoris die decimaquinta septembris millesimo octingentesimo septuagesimo sexto, Pontificatus Nostri anno trigesimo primo.

Pro D. Cardinali ASQUINIO.

L. © S.

D. Jacobini, *Substitutum*.

Praesentes litterae apostolicae exhibitae fuerant in Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae iuxta decretum diei 14 maii 1856. In fidem etc. Datum Romae ex eadem Secretaria die 20 septembris 1876.

Dominicus Sarra, *Substitutus*.

BREVE QUO PLENARIA CONCEDITUR INDULGENTIA FIDELIBUS DIOECESIS BRUG-ENSIS PRO OCTAVA FESTIVITATIS OMNIUM SANCTORUM.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Spirituali Fidelium bono et consolationi quantum in Domino possumus consulere et porrectis nobis precibus nomine venerabilis fratris Ioannis Iosephi Episcopi Brugensis benigne annuere volentes, omnibus et singulis e Dioecesi Brugensi utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Communione reffectis, qui propriam cuiusque Parochialem Ecclesiam a vigilia festi Celebritate Omnium Sanctorum usque ad diem nonum mensis novembris uno, quo cuique libeat, ex his decem diebus, singulis annis devote visitaverint, ibique pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, Plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate

coniunctae ab hac luce migraverint per modum suffragii applicare possint, misericorditer in Domino concedimus. In contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Literarum transumptis seu exemplis etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo Personae in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die vigesimo sexto septembris millesimo octingentesimo septuagesimo sexto; Pontificatus nostri anno trigesimo primo.

Pro D. Cardinali ASQUINIO.

D. Iacobini, *Substitutus*.

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

EX PROPOSITIONIBUS CONSISTORIALIBUS.

Die 18 decembris 1876.

Sanctissimus D. N. Consistorium secretum habens die 18 decembris mane in aedibus Vaticanis, quum Emus atque Revmus Cardinalis Caterini optavisset Diaconiam S. Mariae *in Via Lata*, aliam S. Mariae *de Scala* in commendans retinens; et quum, de more, os clausisset Emo atque Revmo D. Cardinali Ioanni Simeoni, creato die 15 martii 1875, publicatoque die 7 insequentis septembris, sequentes proposuit Ecclesias :

METROPOLITANAM ECCLESIAM S. SALVATORIS IN BRASILIA vacan, per obitum bo. me. Emmanuelis Ioachim de Silveira ultimi illius Archipraesulis extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus transtulit ad relatam Metropolitanam Ecclesiam R. P. D. Ioachim Gonçalves

de Azevedo, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Septembris .1865 Cathedrali Ecclesiae Goyasensi praefectus fuit.

In ea Americae meridionalis parte, quae perampla Brasiliae dominia comprehendit, sinum quemdam efformat Oceanus, qui Bahia omnium Sanctorum nuncupatur, et ubi aedificata cernitur civitas S. Salvatoris, quae plena collibus, satis ampla et prope mare sita salubri potitur aere, unius circiter leucaae est ambitus, atque a centum viginti fere millibus inhabitatur incolis sub dominio praefati Serenissimi Imperatoris.

Metropolitana Ecclesia satis ampla et antiquo more extracta SSmi Salvatoris titulo gloriatur, eique undecim suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum quinque recenset dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, novem integrae, et quatuor dimidiae praebendae Canonicos, cum Poenitentiario, duodecim insuper Capellanos, aliosque Presbyteros et Clericos rei divinae operam navantes.

Per alterum ex Canonicis animarum cura ipsamet exercetur in Metropolitana.

Undecim praeterea recensentur in urbe S. Salvatoris paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, Collegiata, octo pro viris, et quatuor pro mulieribus monasteria, plures laicorum sodalitates, duplex hospitium, decem hospitalia, duplex seminarium, ac mons pietatis.

Archidioeceseos ambitus ad biscentum magnitudinis leucas pro tenditur, provincias Bahiae et Sergipis, plurimasque sub se completitur paroecias.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CARTHAGINEN. vacan, per obitum, bo. me. Francisci Landeira y Sevilla ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti : Sanctissimus ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Didacum Marianum Alguacil et Rodríguez, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, sive cum labente anno **1858** Pacensi Ecclesiae praefectus, sive cum de mense Decembris **1861** ad Ecclesiam Victoriensem translatus fuit.

Carthaginensis Episcopatus sedes constituta est in Murciae civitate, quae amoena in planitie ad Saguram fluvium aedificata ab octo circiter mille familiis, vel a septemdecim poene mille, suburbiis comprehensis, inhabitatur incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis Catholici.

Cathedralis Ecclesia, solidae structurae, Binae Virginis Mariae

de Gratia titulo gloriatur, atque Granatensi Archiepiscopo suffragatur iuxta Literas Apostolicas « *ad Vicariam* » datas nonis Septembris 1851.

Eius Capitulum ex praecitatis Literis Apostolicis quinque adnumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario Canonicos *de officio*, novem *de gracia*, et quatuordecim Bénéficiâtes divinis inservientes.

Undecim recensentur Murciae paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, septem mulierum monasteria, quaedam laicorum sodalitates, hospitale, mons pietatis, ac duplex seminarium.

Dioeceseos ambitus ad viginti tres leucas in latitudinem, ad triginta quatuor in longitudinem protenditur, Collegiatam et plura sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CAPUTAQUEN. ET VALLEN, vacan, per obitum bo. me. Ioannis Siciliani ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Petrum Maglione, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Iunio 1874 Cariatensis Ecclesiae praefectus fuit.

Caputaquii civitas in provincia Principatus citerions agri Neapolitani sita, et veteri eiusdem nominis civitati labente saeculo duodecimo directae, atque ab hostibus pene eversae suffecta, cum praesto numquam habuerit ea, quae pro Episcopali residentia atque decore opportuna et necessaria esse debent, hinc huius Episcopatus Sedes constituta fuit in oppido vulgatim nuncupato *Vallo*, unde illi nomen deinceps Caputaquense et Vállense.

Valli itaque oppidum civitatis titulo ita condecorata! parum a maris litore distans, medio in loco fere est ab hodiernis extremis Caputaquensis dioeceseos finibus ad oram Salernitani sinus, optimis innata domibus, quas sex pene mille inhabitant cives.

Cathedralis Ecclesia S. Pantaleonis Martyris titulo gloriatur, amplum satis ac decens praefert aedificium, atque Salernitano Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum duas recenset dignitates, quarum post Pontificalem prima Archidiaconatus, duodecim Canonicos cum theologo ac poenitentiario, sex Beneficiatos-Mansionarios, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per secundam Archipresbyteri dignitatem, cui sex Mansionarii auxilium praestant, animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Tres, praeterea memorata in urbe recensentur paroeciales Eccle-

siae, duo virorum monasteria unum oblatarum conservatorum, plures laicorum sodalitates ac seminarium; hospitale autem et mons pietatis desiderantur.

Satis ampla est dioecesis et plura sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM A'TUREN. vacan, per obitum bo. me. Ludovici Mariae Oliverii Epivent ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magenta[©] Gallicae reipublicae Praesidis transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Victorem, Ioannem Baptistam, Paulinum Delannoy, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense 1872 Ecclesiae S. Dionysii vel Reunionis praefectus fuit.

Aturensis civitas in provincia Vasconiae, atque in planitie et collis declivo aedificata prope flumen Aturum, optimo petitur aere, et a quatuor circiter millibus inhabitatur incolis sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia sub invocatione Beatae Mariae Virginis mixtam praefert structuram, nullius eget reparationis, atque Auxitano Archiepiscopo suffragatur.

Novem canonici titulares cum theologo ac poenitentiario constituunt eius Capitulum, quod plures insuper recenset Canonicos honorarios, qui cum aliis Presbyteris, pueris de choro ac diebus festis cum seminarii alumnis divinis intersunt officii.

Per Archipresbyterum-Canonicum a Vicario adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Nulla alia praeterea reperitur Aturensi in urbe paroecialis Ecclesia, nec mons pietatis, sed quaedam pro mulieribus religiosae domus, hospitale, magnum ac parvum seminarium.

Dioeceseos ambitus totam complectitur Agri Syrtici provinciam, et plura sub se continet loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM VICTORIEN, vacan, per translationem R. P. D. Didaci Mariani Alguacil et Rodríguez ad sedem Cathedralem Carthaginensem: Sanctissimus ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici transtulit ad recensitam Ecclesiam Victoriensem R. P. D. Sebastianum Herrero et Espinosa de los Monteros, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Septembris 1875 Conchensi Ecclesiae praefectus fuit.

Victoria Hispaniae civitas, et provinciae Alavae caput ad radices montis S. Adriani plano in loco aedificata salubri sub coelo, atque aedificiis, elegantia commercioque satis eulta, a viginti circiter

millibus inhabitatur incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis Catholici

Templum Cathedrale Sanctae Mariae titulo gloriatur, amplitudine, decore, gothicaque structura satis commendatur, nullius eget reparationis atque Burgensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum iuxta Literas Apostolicas « *Ad Vicariam* » datas nonis Septembris 1851 quinque adnumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario Canonicos *de officio*, septem *de gracia*, ac duodecim Beneficiatus.

Per Presbyterum animarum cura ipsamet exercetur in Ecclesia.

Tres recensentur Victoriae paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, quaedam mulierum monasteria, plures laicorum sodalitates, duplex magnificum nosocomium, celebre pro pauperibus hospitium, atque seminarium, cum alumnis; mons autem pietatis desideratur.

Huius dioeceseos ambitus tres complectitur provincias *Alavia, Guipuscoa et Biscaia* nuncupatas, ad quadraginta circiter leucas quadratas protenditur, septingentas nonaginta sex paroecias, et mille ac quingenta sub se continet loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM NERITONEN, vacan, per dimissionem a R. P. D. Salvatore Nappi ultro libenterque in manibus Sanctitatis Suae peractam, ab Eademque admissam: Sanctissimus promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Michaellem Mautone ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in oppido Mariliani Nolanae dioeceseos progenitum et sexagesimum aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum insignitus, in functionibus ecclesiasticis obeundis, praesertim Dei verbum praedicando, fideliumque sacramentales confessiones excipiendo, naviter emicuit. Inter dioeceseos Nolanae Examinatores Cleri et Pro-Synodales cooptatus, in patria Collegiata Canonicus-Curatus hucusque renunciatus et Primiceriatus dignitate cohonestatus est.

Neritum vel Neretum urbs provinciae Lyciensis in Hydruntina regione ad agrum Neapolitanum non procul a litore maris in planitie aedificata, duorum fere milliarium est ambitus, termille circiter continet domos, eamque quatuordecim pene mille incolunt cives.

Cathedralis Ecclesia, veteris solidaeque structurae, Bmae Virginis Mariae in Coelum Assumptae titulo gloriatur, nullius magni momenti eget reparationis atque Apostolicae Sanctae Sedi est immediate subiecta.

Eius Capitulum quatuor enumerat dignitates, quarum post pon-

tificalem prima Archidiaconatus, viginti cum theologo ac poenitentiario Canonicos, octodecim Mansionarios, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per Canonicum-Archipresbyterum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Altera praeterea reperitur Neriti paroecialis quae et succursalis Ecclesia, triplex virorum et unum mulierum monasterium, conservatorium, plures laicorum sodalitates, hospitale, mons pietatis et seminarium.

Dioeceseos ambitus ad viginti quinque circiter milliaria protenditur et sexdecim sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM MAURIANEN. vacan, per obitum, bo. me. Francisci Mariae Vibert ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae Gallicae Reipublicae Praesidis ad recensitam Ecclesiam transtulit R. P. D. Michaellem Rosset, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Iunio labentis anni Pariensi Ecclesiae praefectus et in Apostolicum Administratorem Maurianensem deputatus fuit.

Mauriana, seu Fanum S. Ioannis Maurianensis, civitas Sabaudiae ad Arcum fluvium in valle posita, bono potitur aere, ac a tribus millibus inhabitatur incolis sub temporali Gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia S. Ioannis Baptistae titulo gloriatur, quasdam, exigit reparationem et Archiepiscopo Chamberiensi suffragatur.

Eius Capitulum decem enumerat absque theologo ac poenitentiario Canonicos, quos inter Praepositus principem post pontificalem tenet locum, quibus adiunguntur Vicarii paroeciales ac diebus solemnibus etiam seminarii alumni pro divino servitio.

Per Archipresbyterum-Canonicum ad honores animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Nulla alia reperitur Maurianae paroecialis aut Collegiata Ecclesia, nec mons pietatis, sed unum tantum mulierum monasterium, hospitale ac duplex seminarium.

Dioeceseos ambitus satis late patet ac septuaginta sub se complectitur incolarum millia.

CATHEDRALEM ECCLESIAM S. DIONYSII vacan, per translationem R. P. D. Victoris, Ioannis Baptistae, Paulini Delannoy ad Cathedrallem Sedem Aturensem: Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae Gallicae Reipublicae Praesidis evexit ad recensitam Ecclesiam R. D. Dominicum Ciernen-

Ex Actis Consistorialibus

tem Soulé ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, qui vulgo *Capbreton* dicitur dioeceseos Aturensis progenitura, et quadragessimum nonum aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum insignitus, ad ecclesiasticas functiones exercendas sedulum applicuit animum. A Secretis adlectus tum praedefuncti Antistitis Aturensis tum illius curiae Episcopalis, Canonicus hucusque ipsa in Cathedrali, et Vicarii Capitularis Assessor renunciatus est.

Civitas S. Dionysii est in insula Reunionis, vulgo *Bourbon* una ex coloniis ad Galliam spectantibus, eaque in ora Oceani indici ad australem plagam Africae sita in planitie, loci amoenitate ac pulchritudine praestans, a viginti circiter millibus inhabitatur incolis, qui fere omnes-catholicam religionem profitentur sub temporali gallico dominio.

Cathedralis Ecclesia ampla satis, decens ac ad formam structurae romanae aedificata, Sancti Dionysii, urbis Patroni, titulo gloriatur, nullius eget reparationis atque Burdigalensi Archiepiscopo suffragatur.

Capitulum nondum est erectum, et Episcopus ex Apostolico indulto quosdam nominat Canonicos honorarios, et Ecclesiae servitium a Vicariis Generalibus, nonnullisque perficitur Presbyteris.

Per Parochum a duobus Vicariis adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Quatuor aliae recensentur in urbe S. Dionysii paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, tres pro viris, et quatuor pro mulieribus religiosae domus, duplex laicorum sodalitas, triplex hospitale, et seminarium; mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus totam complectitur insulam Reunionis, quae in circulum ad sexaginta fere leucas protenditur, et plurima sub se continet loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM GOYASEN. vacan, per translationem R. P. D. Ioachim Gonçalves de Azevedo ad Metropolitanam Sedem 8. Salvatoris in Brasilia: Sanctissimus ad praesentationem Serenissimi Brasiliae Imperatoris promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Antonium Maria Correa de Sa' et Benevides ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in civitate, cui vulgo nomen *Campos dos Goytacaps*, dioeceseos Fluminis Ianuarii progenitura et quadragessimum aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum initiatus, in ecclesiasticis functionibus obeundis sedulo incubuit. Apud Imperiale Petri Secundi Collegium Vice-Rectoris et naturalis

historiae Professoris munere perfunctus, ibidem in confessionibus audiendis, inque animis in via Domini dirigendis naviter emicuit.

Goyasensis civitas et caput eiusdem nominis provinciae in interiori parte Brasiliae salubri sub coelo in planitie aedificata ab ultra quinque millibus inhabitatur catholicis incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Imperatoris.

Cathedralis Ecclesia satis ampla, decens, ac nuper instaurata S. Annae titulo gloriatur, nullius eget reparationis, atque Archiepiscopo S. Salvatoris in Brasilia suffragatur.

Eius Capitulum, quod iuxta Literas Apostolicas « *Sollicita catholici gregis cura* » datas Idibus Iulii 1826 duas adnumerare debet dignitates, ex quibus maior Archidiaconatus, ac decem cum utraque praebenda Canonicos, nondum est constitutum, et tres hodieum Canonici honorarii inibi divinis inserviunt officiis.

Per Parochum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Alia reperitur Goyasensi in urbe paroecialis Ecclesia baptismali fonte munita, nullum monasterium, nec mons pietatis, sed hospitale tantum, quaedam laicorum sodalitates atque recentis operis seminarium, et collegium.

Dioeceseos ambitus satis late patet, et plures sub se complectitur paroecias.

Iuxta morem deinde Sanctissimus Pater os aperuit Emo atque Revmo D. Cardinali Simeoni; eidemque tradidit annulum cardinalitium, eumque absolvens a vinculo Ecclesiae Archiepiscopalis Calcedoniae *in part. infid.* constituit ei Titulum Presbyteralem S. Petri ad Vincula.

Tandem S. Pallii postulatio facta fuit pro Ecclesiis Metropolitanis S. Salvatoris in Brasilia, et Augustae Bracarum.

EX 8. CONGREGATIONE CONCILII

PRAEBENDAE THEOLOGALIS.

Die 5 augusti et 3 septembris 1876.

Compendium facti. I. B. Canonicus Theologus Cathedralis C. supplici dato libello, haec S. Sedi exposuit: sese Theologiae dogmaticae professoris munere in Seminario Dioecesano fungi, et pluries sese exemisse ad explanandis Sacris Scripturis tum ob multa negotia sibi adimplenda in ministerio ecclesiastico, tum quia facultate usus est, quam SS. Canones professoribus eiusmodi concedunt. Ast nesciens, tuta ratione, iurium onerumque limites, quae in usu facultatis eiusmodi proveniunt, pro suae conscientiae tranquillitate, dubiorum quae subnectuntur, solutionem expetivit a S. Sede Apostolica.

1. An gratis docere sibi opus esset Theologiam Dogmaticam, ut ab onere S. Scripturae explanandae eximeretur.

2. An, in hypothesis responsi affirmativi, onus docendi gratis sese extendat ad omnes unius anni scholastici lectiones vel tantum ad numerum, qui aequet lectionum S. Scripturae summam, a Canonico Theologo peragenda.

3. An diebus, quibus in schola lectiones tradit loci scripturalium lectionum, a choro dispensetur pro tota die, vel tantum ab horis quae cum illis scholae conveniunt.

Accepto a S. C. Concilii supplici libello, rescriptum fuit: *Episcopo pro informatione et voto, qui, audito Capitulo referat an orator aliquod stipendium e Seminario suscipiat, et an Constitutiones Capitulares, vel decreta Synodalia circa propositas quaestiones quidquam decer-*

nani. Episcopus respondebat : « Praemisso dictum sacer-
« dotem B. bonis Theologalis praebendae anteacto anno
« tantum esse fmitum, referimus stipendium huius Se-
« minarii Theologiae Iudi magistro assignatum non exce-
<(dere summam libellarum 166 annuatim. Nihil habetur
<(ex Constitutionibus Capitularibus, atque etiam ex Sy-
<(nodo Dioeceseos circa hanc quaestionem. Quoad vero
« Chori obligationem ipsum credimus exemptum horis
« tantum in schola transactis, eo quia aliquod habet sti-
« pendium etsi modicum. Attamen si illum volumus te-
<(neri ad docendum gratuito, tunc videtur non solum te-
« neri ad tot lectiones Theologicas, quot sunt lectiones
« Scripturales, cum hoc modo non erudiantur iuvenes, sed
<(conficiendum esse verum cursum scholasticum, et hoc
« in casu eum a servitio Chori concedemus exemptum in-
<(tegre singulis diebus in quibus vacat scholae, eo quia
<(cum non habeat stipendium, Praebenda Theologalis stat
<(loco stipendii, et dies lectionis Theologicae equiparan-
« tur diebus Scripturalis lectionis, in quibus non tenetur
« adesse Choro».

Disceptatio synoptica.

Nemo umquam dubitavit Pontifices Romanos summo studio prosequutus fuisse sacrarum Scripturarum scientiam. Nam Alexander III in Concilio Lateranensi III in qualibet Cathedrali ecclesia Beneficium erigi mandavit ad erudiendos pauperes clericos in sacris uteris et disciplinis. Innocentius vero III in Concilio Lateranensi IV salubriter imperavit ut in quavis Metropolitana ecclesia ad explanandam Sacram Scripturam Theologus constitueretur, assignatis eidem unius praebendae redditibus in *Text. Cap. Quia nonnullis, de Magistris*. Et Card. Petra ad *Const. 2 Innoc. VI n. 8* refert eiusmodi Concilii generalis legem Consessum Basileensem (inter plura quae sibi indebita auctoritate arrogavi!) ad Ecclesias Cathedrales

quascumque extendisse in *Sess. 31 Cap. 3* his verbis : *Cum per generalis Concilii statuta ordinatum existat, quod quaelibet Ecclesia Metropolitana unum debeat habere Theologum, ordinat haec S. Synodus, quod extendatur huiusmodi ordinatio ad Ecclesias Cathedrales.*

Sacrosancta Tridentina Synodus *Cap. 1 Sess. 5 de ref.* constituit quoad hanc rem : « In Ecclesiis autem Metropolitanis vel Cathedralibus si civitas insignis vel populus, ac etiam in collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido, etiam nullius dioecesis, si ibi clerus numerosus fuerit, ubi nulla praebenda aut praestimonium seu stipendium huiusmodi deputatum reperitur, praebenda quomodocumque, praeterquam ex causa resignationis, primo vacatura, cui aliud onus incompatible iniunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo constituta et deputata intelligatur. Et quatenus in ipsis ecclesiis nulla vel non sufficiens praebenda foret, Metropolitanus (vel Episcopus ipse per assignationem fructuum alicuius simplicis beneficii, eiusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiatorum suae civitatis et dioecesis, vel alias, prout commodius fieri poterit, de Capituli consilio ita provideat, ut ipsa Sacrae Scripturae lectio habeatur, ita tamen, ut quaecumque aliae lectiones, vel consuetudines vel quavis alia ratione institutae, propter id minime praetermittantur ».

In locis autem, in quibus certa praebenda vel stipendium pro Lectoribus Sacrae Theologiae deputatum reperitur: *Episcopi, Archiepiscopi, Primates et alii locorum Ordinarii eos qui praebendam aut praestimonium seu stipendium huiusmodi obtinent, ad ipsius Sacrae Scripturae expositionem et interpretationem per se ipsos, si idonei fuerint, alioquin per idoneum substitutum ab ipsis Episcopis, Archiepiscopis, Primatibus et aliis locorum Ordinariis eligendum, etiam per subtractionem fructuum cogant et compellant.*

Et paulo post eadem S. Synodus loquens de Monasteriis Monachorum subdit: *In Monasteriis quoque Monachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio Sacrae Scripturae habeatur.*

His decretis quoad constituendam praebendam cum onere exponendi Sacram Scripturam, et quoad electionem eiusdem Theologi adiungi debet Constit. Benedicti XIII *Pastorali officii*, in qua habetur: *tertiam partem proven-tuum praebendae theologalis ab Episcopo distribui et proportionaliter applicari singulis lectionibus Sacrae Scri-^Apturae.* Ergo ex his quae retulimus erui videtur Theologi munus circa Sacrae Scripturae expositionem versari, eoquod causa finalis Tridentinae dispositionis ea fuit ne coelestis sacrorum librorum thesaurus neglectus iaceret. Quapropter Giraldi *exposit. Iur. Pontif. part. I lib. IV Decretal. § 4* ait: *Ex Tridentino vero illius (Theologi) munus est Sacram Scripturam dumtaxat exponere et interpretari.*

Quamvis a compluribus canonistis ceu Fagnan. in *cap. Quia nonnullis, de Magistris*, Card. Petram *comment, ad Const. 2 Innoc. VI num. 46*, Ferraris *V. Canonicus art. 9 n. 15 § 30*, Benedict. XIV, *Institut. Eccles. 57, n. 7*, S. C. Concilii in *Fulginaten. 3 iulii 1784*, in Hispana *5 aprilis 1576*, aliisque arbitratum sit Canonicum Theologum aequae suo muneri satisfacere si S. Scripturam legat vel dogmaticam aut scholasticam Theologiam doceat; tamen post Encyclicam Gregorii XVI alia obtinuit sententia. Nam Summus hic Pontifex, occasionem praebentibus neotericis biblicis, praedicta Enciclica statuit ut Theologus Canonicus S. Scripturae explanationem traderet \

Quapropter hoc post ius novissimum, quoties S. C.

¹ Huius Encyclicae, § 3, qui Canonicum Theologum respicit, relatum habes in Appendice ad hanc resolutionem infra, pag. 529; ubi repetitur quod originem, et onera tangit Canonici Theologi

Concilii rogata fuerit an Canonicus Theologus munere fungeretur proprio si Sacram Scripturam explanare!, vel dogmaticam aut scholasticam aut moralem theologiam doceret, toties respondit eiusmodi Canonicum teneri ad explanandas Sacras Scripturas. Ideoque dicendum S. C. Congregationem a doctrina Benedicti XIV recessisse, ut videre est in *Derthonen. 27 iulii 1844 Visitationis SS. LL. proposito dubio III. An, et quomodo sit annuendum postulatis super commutatione lectionis Sacrae Scripturae in casuum conscientia explicationem, in casu;* respondit : *Non expedire: et Episcopus curet exequutionem* nuperimae Encyclicae SSmi Domini Nostri. In Casalen. Praebendae Theologalis diei 26 iunii 1847 proposito dubio: An et quomodo Theologus parere debeat mandatis Episcopi circa lectiones Sacrae Scripturae instar concionis habendas, habita praecipue ratione sensus mystici et moralis, in casu:* respondit: *Negative et servetur lectio biblica ad tramites Conc. Tridentini Sess. 5 cap. 1 et prout exponitur in Conc. Roman, anni 1725, tit. i, cap. 8.*

Ut tandem Canonicus Theologus a munere legendi S. Scripturam dispensari valeat, gratis videtur docere debere theologiam Dogmaticam ; ne pro unico labore duplex percipiat stipendium, quod per sacros canones reprobatur utpote redolens aviditatem lucri. Extra controversiam quoque positum esse videtur, quod onus gratis docendi theologiam Dogmaticam extendatur ad fixum ac determinatum numerum lectionum biblicarum; nani quum onus praedictum subrogetur lectionibus biblicis, nullo modo extendi posse ad omnes lectiones theologiae unius anni integri. Haud pariter dubitari posse videtur Theologum, die qua Theologiam dogmaticam docet, dispensari ab integro chori servitio illius diei : etenim si die qua sacram explanat Scripturam ab integro chori servitio dispensatur, cur non dispensaretur ea die qua theologiam

tradit, cum huius lectiones subrogatae fuerint lectionibus biblicis \

Quum ex officio haec aliaque exposita fuissent submissum fuit EE. CC. prudentiae quonam responso dimittenda essent dubia Canonici Theologi I. B.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio die 5 augusti respondere censuit « *Dilata* ». Sub die autem 2 septembris 1876, causa iterum disceptata, sequens dedit responsum: *Canonicum I. B. teneri ad lectiones scripturales; attentis tamen peculiaribus circumstantiis, indulgendum ei ut abesse possit a choro, diebus quibus Scholae Dogmaticae vacat.*

EXINDE COLLIGES :

I. Canonicum Theologum nulla alia ratione suo fungi munere quam explanando Sacras Scripturas.

II. Ex Tridentino enim, iuxta doctissimum Giraldi, erui praecipuum officium Canonici Theologi nil aliud esse quam sacram explanare et interpretari Scripturam \

APPENDIX.

Quoad originem et onera Canonici Theologi.

Quum magnus ille salutaris doctrinae thesaurus, quem Spiritus Sanctus liberaliter hominibus largitus est, in Sacris Scripturis contineatur; ideo RR. PP. et ecclesiastica Concilia omni tempore, omnique solerti studio curarunt ut in earumdem sacrarum Scripturarum scientia imbueretur Clerus populusque fidelis *ne coelestis ille thesaurus neglectus iaceret*. Quapropter Alexander III in Concilio Lateranensi III iussit ut in qualibet Cathedrali ecclesia Beneficium erigeretur ad erudiendos clericos pauperes in sacris Litteris ac disciplinis. Innocentius vero III in Concilio Lateranensi IV, quum loquutus fuisset de institutione peragenda, in qualibet Cathedrali Ecclesia, unius

¹ Recole etiam Volumen VIII, huius operis, pag. 336 et seqq.

magistri qui gratis doceret Grammaticam eiusdem Ecclesiae clericos, aliosque scholares: mandavit etiam ut in quavis Metropolitana Ecclesia canonicus Theologus constitueretur, qui sacras explanaret Scripturas. Ait enim *Cap. IV de Magistris : Quia nonnullis propter inopiam et legendi studium et opportunitas subtrahitur, in Lateran. Concilio pia fuit constitutione provisum, ut per unamquamque Cathedrali Ecclesiam Magistro qui eiusdem Ecclesiae Clericos, aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium praeberetur, quo et docentis relevaretur necessitas, et via pateret discentibus ad doctrinam* Verum quoniam in multis Ecclesiis id minime observatur: nos praedictum roborantes statutum adiicimus, ut non solum in qualibet Cathedrali Ecclesia, sed etiam in aliis quarum sufficere poterunt facultates, constituatur Magister idoneus, a Praelato cum Capitulo, seu maiori et saniori parte Capituli eligendus, qui Clericos Ecclesiarum ipsarum gratis in Grammatica facultate, ac alios instruat iuxta posse. Sane Metropolis Ecclesia Theologum nihilominus habeat, qui Sacerdotes et alios in sacra pagina doceat, et in his praesertim informet quae ad curam animarum spectare noscuntur. Assignetur autem cuilibet Magistrorum a Capitulo unius Praebendae proventus et pro Theologo a Metropolitanano tantum, non quod propter hoc efficiatur Canonicus, sed tamdiu redditus ipsos percipiat, quamdiu perstiterit in docendo. Quod si forte de duobus Magistris Ecclesia Metropolis gravetur, Theologum iuxta modum praescriptum ipsa provideat, Grammatico in Ecclesia suae civitatis, sive dioecesis, quae sufficere valeat, faciat provideri.*

Hoc generalis Concilii Lateranensis **decretum per Consessum** Basileensem, qui plura sibi indebita auctoritate abrogavit, Sess. 31 cap. 3 extensum fuit ad Ecclesias Cathedrali taliter, videlicet « *Quod quilibet collator ipsarum Praebendarum teneatur et debeat Canonicatum et Praebendam, quamprimum facultas se obtulerit, et inveniri poterit, uni magistro, licentiatum vel in Theologia Baccalaureo formato conferre, qui per decennium in Universitate privilegiata studuerit, et onus residentiae et lecturae et praedicationis subire voluerit, quique bis aut semel ad minus per singulas hebdomadas, cessante legitimo impedimento, legere debeat; et quoties ipsum in huiusmodi lectura deficere contigerit, ad arbitrium Capituli in subtractione distributionum totius hebdomadae puniri possit. Et si residentiam deseruerit, de alio provideatur. Verumtamen ut liberius studio vacare possit, nihil perdat ex eo cum absens fuerit a divinis ».*

Decretum illud ad verbum Sanctioni Pragmaticae, nec non Con-

cordato inter Franciscum. I regem Galliae et Leonem X insertum est legitima interveniente auctoritate Leonis X in Concilio Lateranensi V anno 1516. In quo fuit constitutum ut in Galliae et Delfmatus Ecclesiis Cathedralibus et Metropolitanis addiceretur Praebenda Theologalis Doctori sive Licentiato in Theologia ut bis saltem in hebdomada Scripturas legeret.

Intelligens autem Synodus Tridentina haec saluberrima decreta non ubique suum hactenus obtinuisse optatum effectum, edixit Sess. V, cap. 1 de reformat, ut « *in Ecclesiis Metropolitanis, vel Cathedralibus, si civitas insignis vel populosa ac etiam in Collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido etiam nullius dioecesis, si ibi clerus numerosus fuerit, ubi nulla Praebenda aut praestimonium seu stipendium huiusmodi deputatum reperitur, Praebenda quomodocumque, praeterquam ex causa resignationis* ¹ *primo vacatura, cui aliud onus incompatible iniunctum non sit, ad eum usum ipso facto perpetuo constituta et deputata intelligatur. Et quatenus in ipsis ecclesiis nulla vel non sufficiens praebenda foret, Metropolitanus vel Episcopus ipse per assignationem fructuum alicuius simplicis beneficii, eiusdem tamen debitis supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiorum suae civitatis et Dioecesis vel alias, prout commodius fieri poterit, de capituli consilio ita provideat, ut ipsa Sacrae Scripturae lectio habeatur; ita tamen ut quaecumque aliae lectiones, vel consuetudine vel quavis alia ratione institutae propter id minime intermittuntur. Ecclesiae vero, quarum annui proventus tenues fuerint, et ubi tam exigua est Cleri et populi multitudo, ut Theologiae lectio in eis commode haberi non possit saltem magistrum habeant ab Episcopo cum consilio Capituli eligendum, qui clericos aliosque scholares pauperes Grammaticam gratis doceat, ut deinceps ad ipsa sacrae Scripturae studia, annuente Deo, transire possint; adeoque illi magistro Grammatices vel alicuius simplicis beneficii fructus, quos tamdhi percipiat, quamdiu in docendo perstiterit, assignentur; dum tamen beneficium ipsum suo debito non fraudetur obsequio; vel ex capitulari vel episcopali mensa condigna aliqua merces persolvatur; vel alias Episcopus ipse aliquam rationem ineat suae Ecclesiae et Dioecesi accommodam; ne pia haec, utilis, at-*

¹ Praebenda primo vacatura ex causa resignationis deputari nequit in usum Praebendae Theologalis; quae tamen prohibitio vim habere intelligenda est in resignatione quae emittitur ad *favorem*. Eoquod resignatio haec conditionalis est; et habetur cum quis Beneficium résignât cum hac conditione, ut conferatur certae personae et non aliter; diciturque *resignatio in favorem tertii*.

que fructuosa provisio, quovis quaesito colore negligatur. In Monasteriis quoque Monachorum, ubi commode fieri queat, etiam lectio sacrae Scripturae habeatur ».

Ex quibus verbis clare patet mentem fuisse Concilii Tridentini, non tantum in Cathedralibus et Metropolitanis Ecclesiis iuxta praecedentium Conciliorum decreta, sed etiam in Collegiatis insignibus, ubi numerosus sit Clerus, ut constituatur Theologus, qui sacram Scripturam perlegat; eique praebenda quomodocumque, praeterquam ex causa resignationis, primo vacatura, cui aliud onus incompatible iniunctum non sit, ipso facto perpetuo constituta et deputata intelligatur ¹.

Hisce omnibus adici debet Constitutio Benedicti XIII quae incipit *Pastoralis officii* ². In ista praemonuit Summus Pontifex esse proprium sui pastoralis officii curare ut universa S. Tridentinae Synodi decreta inviolabiliter observentur. Inter quae decreta unum ex praecipuis esse ait illud, quo cautum fuit ut nedum in Cathedralibus sed etiam in Collegiatis ³ oppidorum insignium praebenda pro sacrae scripturae lectionibus institueretur. Hinc prosequabatur: *verum eiusmodi provida sacri Concilii dispositio in aliquibus Cathedralibus, sicut non absque gravi animi nostri dolore percipimus, huc usque neglecta debitaque executioni demandata non fuerit. Hinc igitur est*

¹ Ut praebenda tamen primo vacans dicatur formaliter erecta in Theologalem facto Episcopi opus est: requiritur nempe ut Episcopus ipse primo vacantem praebendam huic muneri *actualiter* deputaverit et annexerit, Theologalemque declaraverit. Aliter eiusmodi praebendam manere liberam docent communiter Canonistae, et Sacra ipsa Concilii Congregatio ceu refert Fagn., ad cap. IV, De Magistris: *Sacra Concilii Congregatio censuit adprobante SSmo, ad erectionem Praebendae Theologalis requiri actuale deputationem; et ideo si in provisione Praebendae non fuerit facta actualis deputatio, non posse provisum cogi obire munus lecturae.*

² Scitum est quod eiusmodi Constitutio ad Italiam et Insulas adiacentes circumscribitur.

³ Collegiatae aliae dicuntur simplices, aliae insignes, seu insignitatis titulo decoratae. Ex *Gloss, Cap. Statutum, de Bescr.* hae debent adesse conditiones, ut aliqua Collegiata insignis dicatur; vel quia communiter pro tali habetur ac reputatur; vel quia multis comitatur circumstantiis, quae talem esse suadeant: ut puta si fuerit Matrix, nobilis ex celebritate situs, si antiqua, si supra alias praecedentiam obtineat, si insignem structuram habeat, si reflecta sit magno numero deservientium Ministrorum. Ut in quadam Collegiata Praebenda Theologalis erigi oporteat haud opus est eandem esse insignem, ut nonnullus ex errore putavit, sed sufficit ut oppidum in quo extat Collegiata, etiam simplex, sit amplum, conspicuum, numerosoque clero refectum.

quod nos illius exequutionem pro Pontificiae vigilantiae debito urgere intendentes Motu proprio, ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura Constitutione sancimus, decernimus, ut in Cathedralibus quibuscumque Italiae insularumque adiacentium, in quibus praebenda Theologalis hactenus instituta non fuerit, Praebenda primo vacatura post eiusdem praesentis Constitutionis publicationem, sive ad Nos Sedemque Apostolicam sive ad Ordinarium illius collatio, atque provisio pertineat, ipso iure et absque ulla alia declaratione sit ac esse censeatur praebenda Theologalis constituta ¹.

Quum edixisset Summus Pontifex quod Praebendae Théologales conferri semper debeant Doctori in S. Theologia, vel qui infra annum Doctoralem Lauream in eadem facultate suscipiat; et ceteroquin magis idoneo in formali concursu ab Examinatoribus renunciato, ad institutionem eiusmodi Praebendae rediit. « *Quod si Episcopus primo vacaturam Praebendam contra formam in praesenti Constitutione praescriptam conferre praesumpserit, vel etiam in aliis occurrentibus casibus eandem formam observare neglexerit, illius collatio atque provisio ipso iure nulla et irrita, nulliusque prorsus roboris vel momenti sit ac esse debeat, eiusdemque Praebendae dispositio statim resolvatur et pertineat ad Sanctam Sedem, et Romanum Pontificem pro tempore existentem, a quo Doctori in S. Theologia conferetur* ».

Hisce prae-notatis quoad Canonici Theologi institutionem aliquid innuere libet, quoad eiusdem Canonici onera, sive quoad eiusdem Theologi praecisum munus: supra quo variis temporibus diversimode retentum est. Plures enimvero adfuerunt Doctores, qui Concilii Tridentini decreto atque insequentibus Pontificum constitutionibus innixi censuerint Canonicum Theologum muneri suo satisfacere posse si legeret S. Scripturam vel Theologiam Dogmaticam aut Scholasticam. Quin imo Card. De Luca *Adnot. ad Conc. Trid. Disc. II n. 5* censuit quod in partibus haereticorum tradenda esset Theologia Scholastica, in Locis vero, in quibus pacifica est Fidei catholicae possessio, legi etiam possit Theologia moralis utpote quae utilior sit. Et Cardinal. Petra *Comment, ad Constit. Innoc. VI n. 46* ait: *Quinimo neque*

¹ Evenire tamen potest, ob adiuncta temporum vel locorum, quod Theologalis Praebenda canonice institui nequeat; prout evenit ex. gr. in Gallia,, in qua Canonici certum a Gubernio stipendium in pecunia numerata loco-praebendae recipiunt. Tunc S. C. Concilii solet hortari Episcopos, donec Conc. Trid. decretum exequi non detur, ut alicui canonico, dum eidem canonicatum confert, onus iniungat gerendi officium Theologi.